ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG LỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 02/CTr-UBND               Thượng Lộ, ngày 31 tháng 01 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC
THÁNG 02 NĂM 2024 CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã và tình hình
thực tế về công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân xã.

Theo đề nghị của Văn phòng - Thống Kê xã về việc ban hành chương trình công
tác tháng 02 năm 2023 với nội dung như sau:

Stt Nội dung
Cơ quan

tham mưu
Người
chỉ đạo

Thời
gian

A Đề án, Kế hoạch, báo cáo

I Kế hoạch, chương trình thông qua UBND xã

1
Xây dựng chương trình công tác
tháng 03 năm 2023

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

2

Kế hoạch, giáo án và mô hình

học cụ phục vụ ra quân huấn
luyện năm 2024

Chỉ huy trưởng

QS xã

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

3
Kế hoạch cải tạo, chăm sóc và

nâng cao giá trị KT vườn

Công chức

ĐC,XD,NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

4
Kế hoạch Chương trình Phát
triển du lịch gắn với phát triển

du lịch sinh thái

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

5
Kế hoạch Nâng cao chất lượng

giáo dục đào tạo

Trường Mần non,

Tiểu học

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

6
Kế hoac̣h triển khai thực hiện
Chiến lược phát triển gia đình

trên địa bàn xã năm 2024

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

7

Kế hoạch triển khai công tác
đưa người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng
năm 2024

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

8

Kế hoạch triển khai Phong trào
“Cả nước thi đua xây dựng xã

hội học tập, đẩy mạnh học tập
suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”

trên địa bàn xã

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

9
Kế hoạch thực hiện công tác
bình đẳng giới và vì sự tiến bộ

của phụ nữ năm 2024

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

10

Kế hoạch tuyên truyền, vận
động nhân dân xóa bỏ các hủ

tục, phong tục không còn phù
hợp đến năm 2030

Công chức

VH-XH

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

11

Kế hoạch triển khai Chương

trình bơi an toàn, phòng, chống
đuối nước trẻ em trên địa bàn

huyện năm 2024

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

12
Kế hoạch triển khai thực hiện
công tác dân vận chính quyền

năm 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

13
Thực hiện công tác xây dựng Đảng
và hệ thống chính trị năm 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

14
Kế hoạch phòng, chống tham
nhũng năm 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

II Các văn bản thông qua UBND xã

1
Báo cáo công tác du lịch tháng

02/2024

Công chức

VH-XH

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

2
Báo cáo tình hình kinh tế- xã
hội tháng 2 năm 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

3
Báo cáo kết quả thực hiện các kết

luận thanh tra tại xã Thượng Lộ

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

4
Báo cáo tiến độ sản xuất nông
nghiệp tháng 02/2024

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

5
Báo cáo Chuyển đổi số tháng 2
năm 2024

Công chức
VP- TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

6

Báo cáo tình hình trước, trong

và sau Tết nguyên đán Giáp
Thìn 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

  B Các hội nghị, cuộc họp, lễ quan trọng trong tháng

1  Họp thường kỳ tháng 02/2024
Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

2
Lễ đặt vòng hoa và dâng hương
nhân ngày thành lập Đảng 03/2

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

3
Triển khai kế hoạch KT-XH
năm 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

4

Tổ chức gặp mặt cuối năm, đầu

năm nhân dịp tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024

Công chức
VP-TK

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

C Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 02

I Lĩnh vực kinh tế

1

Chỉ đạo người dân hoàn thành
gieo cấy lúa trước tết Nguyên

đán Giáp Thìn và trồng các loại
cây màu vụ Đông Xuân 2023-

2024 đảm bảo khung lịch thời vụ

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

2

Đôn đốc, chỉ đạo người dân
chăm sóc, bón phân, phòng trừ

sâu bệnh hại cho cây lúa và các
loại cây ăn quả

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

3

Kiểm tra hệ thống kênh mương,
thủy lợi để khơi thông, dẫn nước
về ruộng nhằm đảm bảo đủ nước

tưới cho đồng ruộng vụ Đông
Xuân 2023-2024

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

4
Triển khai kế hoạch làm vườn
năm 2024. Phát động phong trào
cải tạo vườn tạp

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

5
Rà soát, thống kê diện tích một
số cây trồng chủ lực hiện có
trên địa bàn

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

6
Vận động nhân dân đăng ký
thực hiện trồng bưởi da xanh,

chuối, dứa năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

7
Triển khai tiêm phòng vu ̣ Xuân
cho đàn gia súc, gia cầm

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

8

Triển khai Đề án chăn nuôi lợn

tập trung theo hướng hữu cơ,
đảm bảo an toàn sinh học năm

2024

Công chức
ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

9

Tổ chức triển khai về công tác
quản lý, bảo vệ rừng năm 2024.

Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh
việc chuyển hóa rừng trồng gỗ

nhỏ sang gỗ lớn để tham gia cấp
chứng chỉ FSC năm 2024.

Công chức
ĐC,XD- NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

10

Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn

việc mua bán, vận chuyển lâm
sản, lấn chiếm rừng trái phép,

đặc biệt là dịp trước, trong và
sau tết Nguyên đán Giáp Thìn

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

11
Tiếp tục tuyên truyền, vận động
người dân đăng ký trồng Quế

năm 2024

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

12
Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp
mới và cấp đổi GCNQSDĐ trên

địa bàn xã

Công chức
ĐC,XD- NN&MT

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

13

Rà soát các thửa đất do địa
phương đang quản lý, không

còn nhu cầu sử dụng, phù hợp
với quy hoạch đất ở

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

14

Tăng cường công tác quản lý tài

nguyên và khoáng sản trên địa
bàn xã

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

15

Triển khai thu phí VSMT trên

địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện
Đề án Ngày Chủ nhật xanh

Công chức

ĐC,XD-NN&MT

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

II Về lĩnh vực Văn hoá- Xã hội

1

Tuyên truyền, vận động, nắm
bắt tình hình học sinh có nguy

cơ bỏ học trước và sau Tết
Nguyên đán 2024

Các ban ngành

đoàn thể, các thôn
phối hợp thực hiện

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

2
Tiếp tục đẩy mạnh công tác
nâng cao chất lượng giáo dục ở

bậc tiểu học và mầm non

Trường tiểu học;

Mầm non Thượng
Lộ

Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

3

Tuyên truyền vận động toàn dân

thực hiện công tác đảm bảo vệ
sinh, phòng chống dịch bệnh

Trạm y tế
Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

4

Theo dõi, giám sát báo cáo công

tác y tế, dân số - KHHGĐ trên
địa bàn xã. Chú trọng công tác

phòng, chống dịch bệnh; triển
khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Nguyên đán 2024

Trạm y tế
Đ/c Nguyễn

Văn Bấp
Tháng 02

5
Thực hiện tốt công tác tuyên
truyền mừng Đảng, mừng Xuân

Giáp Thìn

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

6
Rà soát, lập danh mục các công
trình, địa điểm có giá trị lịch sử

văn hóa trên địa bàn xã

Công chức
VH-XH

Đ/c Nguyễn
Văn Bấp

Tháng 02

7
Phối hợp tặng quà các đối tượng
chính sách, bảo trợ xã hội, hộ

nghèo, hộ cận nghèo để cấp

Công chức
VH-XH

Đ/c Hồ Thị
Hằng

Tháng 02

phát quà nhân dịp Tết Nguyên
đán 2024 và nắm tình hình đời

sống nhân dân để tham mưu hỗ
trợ kịp thời

8

Triển khai kế hoạch đào tạo

nghề và giải quyết việc làm; kế
hoạch giảm nghèo; kế hoạch

triển khai công tác đưa lao động
đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng  năm 2024

Công chức

VH-XH

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

9

Tiếp tục thực hiện các chương
trình MTQG; Chương trình phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số.

Công chức

VH-XH

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

IV Lĩnh vực Quốc phòng an ninh; công tác Nội chính

1

Thực hiện nghiêm túc chế độ
trực sẵn sàng chiến đấu, nắm

chắc tình hình; tăng cường bảo
vệ ANTT, ATGT trên địa bàn

sau tết Nguyên đán 2024

Trưởng CA xã;

Ban CHQS xã

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

2

Thực hiện tốt công tác phòng

ngừa, ngăn chặn, phát hiện và
đấu tranh, xử lý các loại tội

phạm, không để gia tăng tội
phạm, tai nạn giao thông; phòng

ngừa, xử lý các loại tội phạm
liên quan đến vũ khí, vật liệu

cháy nổ và pháo trong dịp tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Công an xã
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

3
Tổ chức giao quân nhập ngũ

năm 2024

Trưởng CA xã;

Ban CHQS xã

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

4
Nắm danh sách các đối tượng
làm ăn xa trở về địa phương

Công an xã
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

5
Phối hợp thực hiện chi trả an

sinh xã hội không dùng tiền mặt Tổ Đề án 06
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

6

Tiếp tục thực hiện tốt công tác

tiếp nhận hồ sơ và giải quyết
đúng hạn cho nhân dân

Bộ phận CCHC
Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

7
Tăng cường sử dụng các phần

mềm dùng chung

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

8  Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số Công chức Đ/c Hồ Thị Tháng 02

32/CT-UBND của UBND tỉnh
về đẩy mạnh kỷ luật kỷ cương

hành chính

VP-TK Hằng

9

Rà soát, bổ sung, hiệu chỉnh dữ
liệu Kinh tế - Xã hội đã cập

nhật theo Quyết định 619/QĐ-
UBND trên LRIS

Công chức

VP-TK

Đ/c Hồ Thị

Hằng
Tháng 02

Yêu cầu các đồng chí các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện

theo chương trình công tác tháng 02 năm 2024; điều chỉnh, bổ sung những nhiệm vụ
mới để đáp ứng công tác điều hành, chỉ đạo của UBND xã để hoàn thành các mục tiêu,

chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND  huyện; CHỦ TỊCH
- Đảng ủy, TT - HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã;
- Trưởng ban ngành đoàn thể;
-  Lưu: VT. Hồ Thị Hằng

		2024-01-31T09:42:02+0700